Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

ATA DE REUNIÃO INTERNA

Ata número 5 da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais em 2024.

Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, na Sala Multiuso,
localizada no térreo do Prédio P3, reuniu-se a Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Naturais do Centro de Ciência e Tecnologia da Universidade Estadual do Norte-Fluminense Darcy
Ribeiro, sob a presidência do professor Sergio Luis Cardoso. Além do presidente, registrou-se a participação
dos seguintes integrantes da Comissão: professor Victor Gomes Lima Ferraz, professor Rodrigo Rodrigues
de Oliveira, professor Luis Guilherme Mansor Basso, Anne Caroline da Silva Nunes - Representante dos
Mestrandos, Giancarlo Gevu dos Santos – Representante dos doutorandos e Jailse Vasconcelos Tougeiro -
Representante convidada dos Técnicos Administrativos do PPGCN. Iniciou-se a análise dos itens da pauta. 1
- Ata 4 - Reunião realizada em 04/06/2024 - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a Ata
número 4 da reunião da Comissão Coordenadora do PPGCN realizada em 04/06/2024. 2. Resultado de
Defesa de Projeto de Tese - Manuella Batista Machado Ferreira – A Comissão Coordenadora do PPGCN
decidiu homologar o Resultado de Defesa de Projeto de Tese de Manuella Batista Machado Ferreira, na qual
a estudante foi considerada aprovada. 3 - Requerimento de Prorrogação de Defesa - Marcos Vinícius
Oliveira da Silva - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a solicitação de Prorrogação de
Defesa de Dissertação do estudante Marcos Vinícius Oliveira da Silva por um período de três meses. 4 -
Requerimentos de Defesa: 4.1 - Requerimento de Defesa de Dissertação - Anna Luiza de Souza Pereira
- A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a Banca Examinadora do Defesa de Dissertação da
estudante Anna Luiza de Souza Pereira, conforme registrado no Anexo I. 4.2 - Requerimento de Defesa de
Dissertação - Carlos José Malaquias da Silva - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a
Banca Examinadora do Defesa de Dissertação do estudante Carlos José Malaquias da Silva, conforme
registrado no Anexo I. 4.3 - Requerimento de Defesa de Projeto de Doutorado - Lauro Alves Machado
Ferreira - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a Banca Examinadora do Defesa de
Projeto de Doutorado do estudante Lauro Alves Machado, conforme registrado no Anexo I. 4.4 -
Requerimento de Defesa de Projeto de Dissertação - Gustavo Henrique da Silva Conceição - A
Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a Banca Examinadora do Defesa de Projeto de
Dissertação do estudante Gustavo Henrique da Silva Conceição, conforme registrado no Anexo I. Solicita-se
incluir a apreciação de mais dois Requerimentos de Defesa. Diante do parecer favorável, passou-se a análise
dos documentos: 4.5 - Requerimento de Defesa de Projeto de Dissertação – Vanessa da Silva Umbelino -
A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a Banca Examinadora do Defesa de Projeto de
Dissertação da estudante Vanessa da Silva Umbelino, conforme registrado no Anexo I. 4.6 - Requerimento
de Defesa de Projeto de Dissertação – Anne Caroline da Silva Nunes - A Comissão Coordenadora do
PPGCN decidiu aprovar, com uma abstenção, a Banca Examinadora do Defesa de Projeto de Dissertação da
estudante Anne Caroline da Silva Nunes, conforme registrado no Anexo I. 5 - Solicitação de
Credenciamento - Professora Claudia Lopes Prins - Considerando que 2024.2 é o último semestre da
avaliação quadrienal da CAPES, a Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu: a) Orientar a Professora
Claudia Lopes Prins que reenvie a solicitação de credenciamento ao PPGCN no início do ano de 2025; b)
Solicitar que envie o Plano Analítico das Disciplinas que pretende oferecer, caso reencaminhe a solicitação

Ata de Reunião Interna 05 - CCPPGCN - 16/07/2024 (81713578)         SEI SEI-260002/001772/2024 / pg. 1

de credenciamento ao PPGCN. 6 - Solicitação de Credenciamento Temporário para Coorientação –
Professor Mário Ferreira Conceição Santos – A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a
solicitação de credenciamento temporário do professor Mário Ferreira Conceição Santos no Nível III, de
acordo com o Artigo 49 do Regimento da Pós-Graduação da UENF, para atuar como coorientador da
Dissertação de Mestrado de Tayná de Oliveira Costa. 7 - Solicitação de Credenciamento Temporário para
Coorientação – Professor Leonardo Mota de Oliveira – A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu
aprovar a solicitação de credenciamento temporário do professor Leonardo Mota de Oliveira no Nível III, de
acordo com o Art. 49 do Regimento da Pós-Graduação da UENF, para atuar como coorientador da Tese de
Doutorado de Daniel da Silva Santos. 8 - Solicitação de Credenciamento Temporário para Coorientação
– Dr. Israel Andrade Esquef – A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a solicitação de
credenciamento temporário do Dr. Israel Andrade Esquef no Nível III, de acordo com o Art. 49 do
Regimento da Pós-Graduação da UENF, para atuar como coorientador da Dissertação de Mestrado de
Dominik Clara Luz Lopes. 9 - Solicitação de Credenciamento Temporário para Coorientação – Drª Mila
Vieira Rocha – A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a solicitação de credenciamento
temporário da Drª Mila Vieira Rocha no Nível III, de acordo com o Art. 49 do Regimento da Pós-Graduação
da UENF, para atuar como coorientadora da Dissertação de Mestrado de Juliana Monteiro da Silva. Solicita-
se incluir a apreciação de mais uma solicitação de Credenciamento para coorientação. Diante do parecer
favorável, passou-se a análise da Solicitação de Credenciamento Temporário do professor Gabriel
Bonan Taveira - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a solicitação de credenciamento
temporário do professor Gabriel Bonan Taveira no Nível III, de acordo com o Art. 49 do Regimento da Pós-
Graduação da UENF, para atuar como coorientador da Tese de Doutorado do estudante Fadi Simon de Souza
Magalhães. 10 - Resultado do Processo Seletivo 2024.2 - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu
homologar o Resultado do Processo Seletivo 2024.2, conforme registrado no Anexo 2. Nada mais havendo a
tratar, às quinze horas e quarenta minutos encerrou-se a reunião. Eu secretária ad hoc lavrei a presente ata
que, após lida e aprovada, dato e assino juntamente com os membros da Comissão presentes. Campos dos
Goytacazes, 16 de julho de 2024.

Sergio Luis Cardoso - Coordenador
Victor Gomes Lima Ferraz - Representante Docente
Rodrigo Rodrigues de Oliveira – Representante Docente
Luis Guilherme Mansor Basso - Representante Docente
Anne Caroline da Silva Nunes - Representante dos Mestrandos
Giancarlo Gevu dos Santos - Representante dos Doutorandos
Jailse Vasconcelos Tougeiro - Representante convidada dos Técnicos Administrativos

ANEXO 1

REQUERIMENTOS DE DEFESA
REFERENTE AO ITEM 4 DA PAUTA

4.1 e 4.2 - Defesa de Dissertação - Mestrado

Estudante Banca Examinadora

Ata de Reunião Interna 05 - CCPPGCN - 16/07/2024 (81713578)         SEI SEI-260002/001772/2024 / pg. 2

Anna Luiza de Souza Pereira

Membros Titulares

Aline Chaves Intorne (Orientadora)
Cristiane dos Santos Vergílio
Cibele Maria Stivanin de Almeida
Diego Lacerda de Souza
Lia Cardoso Rocha Saraiva - Membro Externo

Membros Suplentes

Rachel Ann Hauser-Davis - Membro Externo
Marina Satika Suzuki

Carlos José Malaquias

Membros Titulares

Cibele Maria Stivanin de Almeida (Orientadora)
Ana Barbara Freitas Rodrigues Godinho
Carlos Eduardo Veiga de Carvalho
Ana Paula de Castro Rodrigues - Membro Externo

Membros Suplentes

Leticia Versiani Gomes da Silva - Membro Externo

4.3 - Defesa de Projeto de Tese - Doutorado

Estudante Banca Examinadora

Ata de Reunião Interna 05 - CCPPGCN - 16/07/2024 (81713578)         SEI SEI-260002/001772/2024 / pg. 3

Lauro Alves Machado Ferreira

Membros Titulares

Edmilson José Maria (Orientador)
Carlos Roberto Ribeiro Matos
Leda Mathias
Rodrigo Rodrigues de Oliveira

Membros Suplentes

Milena Gonçalves Curcino Vieira

4.4, 4.5 e 4.6 - Defesa de Projeto de Dissertação - Mestrado

Estudante Banca Examinadora

Gustavo Henrique da Silva Conceição

Membros Titulares

Leda Mathias (Orientadora)
Maria Raquel Garcia Vega
Vinícius Fernandes Moreira

Membros Suplentes

Carlos Roberto Ribeiro Matos

Vanessa da Silva Umbelino

Membros Titulares

Jefferson Rodrigues de Souza (Orientador)
Rodrigo Rodrigues de Oliveira
Rafaella Regina Alves Peixoto

Anne Caroline da Silva Nunes

Membros Titulares

Jefferson Rodrigues de Souza (Orientador)
Maria Cristina Canela
Marcelo da Silva Mathias

Ata de Reunião Interna 05 - CCPPGCN - 16/07/2024 (81713578)         SEI SEI-260002/001772/2024 / pg. 4

ANEXO 2

RESULTADO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DO PPGCN 2024.2

REFERENTE AO ITEM 10 DA PAUTA

Processo Seletivo PGCN 2024-2
RESULTADO FINAL - MESTRADO

Candidatos Mestrado

ETAPAS

Situação
Inscrição

Análise
CV (4)

CG e Profic.
Inglês (4)

Entre-
vista

(2)

Média
final

1
Akylla Ilza Dias Lemos

Homologação
Plena 5,0 3,7 X X Eliminada

2
Alexandre Santos da Silva

Homologação
Cond. 6,3 6,4 9,3 6,9 Aprovado

3
Alexsander Lessa Navega

Não
homologada X X X X Eliminado

4
Bianka Martins Azevedo

Homologação
Cond. 4,9 7,6 8,3 6,7

Lista de
Espera

5
Carla Campos Vieira

Homologação
Cond. 6,5 6,1 8,2 6,7 Aprovada

6
Carolini Klen de Melo Victorino

Homologação
Cond. 6,3 7,2 8,7 7,1 Aprovada

7
Lívia Sheilla de Sousa Lopes da Silva

Homologação
Plena 3,7 X X X Eliminada

8
Lucas Siqueira da Conceição

Homologação
Plena 4,8 5,1 7,6 5,5 Eliminado

9
Mariah Correia Passos

Homologação
Cond. 6,7 4,3 X X Eliminada

10 Reynaldo Marques Rosa Neto
Homologação

Plena 3,9 X X X Eliminado

11
Rodolfo Roberto Moreno Parra

Homologação
Cond. 4,4 8,7 9,3 7,1 Aprovado

12
Sarah Sheyne Damasceno da Silva
Rolon Aguilera

Homologação
Cond. 4,3 6,6 5,2 5,4 Eliminada

13
Thiago Lacerda Alves de Almeida

Homologação
Cond. 5,7 6,5 9,3 6,7 Aprovado

14
Valéria de Araújo Freitas

Homologação
Cond. 6,1 6,7 8,2 6,8 Aprovada

15
Yasmim Souza de Oliveira

Homologação
Cond. 1,6 X X X Eliminada

Processo Seletivo PGCN 2024-2

Ata de Reunião Interna 05 - CCPPGCN - 16/07/2024 (81713578)         SEI SEI-260002/001772/2024 / pg. 5

RESULTADO FINAL - DOUTORADO

Candidatos Doutorado

ETAPAS

Situação
Inscrição

Análise
CV (4)

CG e Profic.
Inglês (3)

Ent/
Proj

(3)

Média
final

1
Carlos José Malaquias da Silva

Homologada
Cond. 6,0 8,0 9,0 7,5 Aprovado

2
Isis Leal Melo

Homologada
Plena 6,5 6,7 8,0 7,0 Aprovada

3
Laíza Pessanha Pereira

Homologada
Cond. 7,1 7,7 6,5 7,1 Aprovada

Campos dos Goytacazes, 16 de julho de 2024

Documento assinado eletronicamente por Jailse Vasconcelos Tougeiro, Técnica, em 23/08/2024, às
16:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luis Cardoso, Coordenador, em 26/08/2024, às
17:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Victor Gomes Lima Ferraz, Professor, em 27/08/2024, às
12:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Luis Guilherme Mansor Basso, Professor, em 27/08/2024,
às 14:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Rodrigues de Oliveira, Chefe de Laboratório, em
27/08/2024, às 15:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Giancarlo Gevu dos Santos, Usuário Externo, em
27/08/2024, às 16:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Anne Caroline da Silva Nunes, Usuário Externo, em
05/09/2024, às 09:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 81713578 e
o código CRC 45BBF440.

Referência: Processo nº SEI-260002/001772/2024 SEI nº 81713578

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602

Ata de Reunião Interna 05 - CCPPGCN - 16/07/2024 (81713578)         SEI SEI-260002/001772/2024 / pg. 6

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

Telefone: - www.uenf.br

Ata de Reunião Interna 05 - CCPPGCN - 16/07/2024 (81713578)         SEI SEI-260002/001772/2024 / pg. 7

	Ata de Reunião Interna 05 - CCPPGCN - 16/07/2024 (81713578)